Hi sunt, quorum inclinatio maximè varians est, & quorum gratiâ celeriter excidunt, qui eorum hereditatem jam pene devoraverant spe inani ac falaci.

§. LIII.

Sed & stolidè ambitiosus vindictæ causa testamētificationem desiderat, ut ob levissimas injurias aut denegata beneficia injuste petita heredes legitimos exheredet vel prætereat.

§. LIV.

*Non obser-
vati à Cice-
rone.* Quæ cum ita sint, quivis intelligit, Ciceronem non rectè penetrasse negotiorum humanorum origines, dum *testamenta ex affectione orta esse afferit*,^{l)} nisi per affectionem forte talem intelligit, quæ rectæ rationi est adversa.

1) Cicero *III. de finibus c. 20.*

§. LV.

Seneca. Quin & Seneca, diligentissimus aliàs naturæ humanæ, scrutator, moribus patriis deceptus valde erravit, dum testamenta gratitudinis aut beneficentiae causa fieri solere incautus pronunciavit. m)

m) Ita enim de benef. lib. 4. c. 11. *Quin & cum ipso vita in fine constitimus, cum testamentum ordinamus, non beneficia nobis nihil profutura dividimus?* Quantum temporis consumuntur, quamdiu secreto agitur, quantum & quibus demus? *Quid enim interest, quibus demus à nullis recepturi?* Atqui nunquam diligenter damus, nunquam magis judicia nostra torquemus, quam ubi remotis utilitatibus solum honestum ante oculos stetit: tamdiu officiorum mali judices, quamdiu illa depravat spes ac metus, ac inertissimum vitium, voluptas. *Ubi mors interclusit omnia, & ad ferendam sententiam incorruptum judicem* (id est, glossatore Lipsio, nos ipsos, sed ab

SUCCESSIONIS TESTAMENTARIE.

ab affectibus jam purgatos) misit, querimus dignissimos, quibus nostra tradamus: nec quicquam cura sanctiore componimus, quam quod ad nos non pertinet. Vere hoc ultimum, sed quod facile retorqueri potest. Quomodo enim sancta cura & judicium incorruptum esse potest, de eo disponens, quod ad nos non pertinet? Idem judican-
dam de altero ejus loco *ibid. c. 22.* Quid est, quod grati-
velimus esse cum morimur? Quare singulorum, perpendamus
officia? quare id agamus in omnem vitam nostram, memoria
decurrente, ne cuius officii videamur obliti? Nihil iam super-
est, quo spes porrigitur. In illo tamen cardine positi, abire è
rebus humanis quam gratissimi volumus.

§. LVI.

Non cogitavit profecto Seneca stultas sæpisime esse moribundorum cogitationes.ⁿ⁾ Non cogitavit legem Fusiam Caniniam. Alias non dixisset, quod incorruptum sit testatorum judicium, & omni spe de-
stitutum.

n) Pertinet huc elegans locus Franc. Baldini in protheo-
ria ad titulum *Inst. de testamentis ordinandis.* Quidam pa-
rum admodum testamentis esse tribuendum sensere, tum, quod
testator non tam de rebus suis, quem alienis, nuptiè post ejus
mortem ad alium pertinenteribus, sollicitus esse videatur: tum
quod sapè delirent animam agentes, nec sanum plerumque
eorum sit judicium, quos imminentis mortis terror percellit,
aut morbus divexat. Certe non latuit Justinianum, quid pa-
tententur homines ὑπὸ τῆς ἐν τῷ θαράτῳ ταραχῆς σενοχόη-
μενοι, ut ipse loquitur in *Novella 18.* Et vulgato proverbio
notata sunt agri somnia. Idque Platonem movit, ut libro un-
decimo de Legibus non probaret eos, qui tam curiose observant
nutus omnes morientum, & eorum voluntatem, que non raro
desistit solet ratione. Adde Paulum l. quidam in suo ff. de
condit. instit.

§. LVII.

§. LVII.

Neque te Loquimur autem de eo, quod plerumque fieri solet, talia enim spectanda esse in legibus ferendis, semel in non ea, quae semel aut bis fiunt, ex regulis prudentiae traductis u-civilis monuit Theophrastus. *a)* At ubi semel introducta est testamentifactio, nolumus nostram sententiam eò torqueri, acsi statuamus, omnes qui testamenta faciunt per avaritiam aut insanam ambitionem ad condenda ea fuisse impulsos. Jam enim suprà monitum est, lege naturæ non prohiberi testamenti factio[n]em. Talia vero, etsi vitiosum sit aut imprudens eorum initium, postquam semel introducta sunt, poterit & sapiens communes mores sequendo, sine nota stultitiae agere. *b)*

a) l. 6. ff. de LL.

b) Ita e. g. in se indifferens est, quo vesciendi genere homo utatur. Interim nullum est dubium variationes vestium plurimas oriri vel ex stultitia, vel ex superbia, vel ex aliis causis non laudabilibus. Ut igitur sapiens cavet, ne ex ejusmodi causis primus vel inter primos novo vesciendi modo utatur, ita eo semel communiter recepto, non solum licite uti potest, sed etiam absque notâ singularis stultitiae sub larvâ sapientiae se occulta re volentis, vetustiore sed non amplius recepto generare uti nequit. Unde simul patet ratio, cur sapiens ubi testamenta introducta sunt, non similiter teneatur testamenta facere, sed saltem facere posfit, & non possit, quia nimirum nusquam modus testandi est universaliter receptus, uti quandoque novus modus vesciendi,

§. LVIII.

Hinc facile removeri potest objectio, si quis forte nobis opponere velit, etiam sapientes viros & Philo-

losophorum Proceres testamenta condidisse *c)* adeoque non præsumendum esse, quod imprudens sit testamentorum inventio. Ut taceam, etiam Philosopher fuisse homines, nec commendanda esse eorum facta sine discrimine. *d)* Unde mererentur testamenta talia peculiarem dissertationem & commentationem. *e)*

c) Multorum testamenta refert Diogenes Laertius de virtute Philosophorum, Arcefilai, libro 4. Aristotelis, Theophrasti, Stratonis, Lyconis, libro 5. Epicuri libro 10. Occasione nobis ad hanc meditationem dedit inspectio, quamvis tardior dissertationis Dn. Cocceji de Testamento Principum Sect. I. & dissertationis Dn. Hertii, de Sociabilitate primo juris naturalis principio Sect. 3. §. 20. Non diffiteri autem possumus, nos valde gavisos esse, cum videremus, Illustrum Coccejum ibidem jam fusius demonstrasse primam dissertationis hujus assertionem, quod Testamentifactio nequaquam ex Jure naturæ oriatur, unde ex ista Sectione multa peti possunt, superius dicta illustrantia & confirmantia, item respondentia ad alias objectiones. Ita dum ibi §. 1. & 21. docetur, testamentum denotare negotium, quo testator solus & sine consensu heredis disponit, novum suppeditatur argumentum ostendendi, quod Grotius non recte definiverit testamentum: §. 9. & 10, confirmatur doctrina nostra, quod donatio mortis causa non sit vera species ultimæ voluntatis: §. 20. novum argumentum suppeditat, quod testamentum non habeat originem ex jure naturali, quia omnes modi, quibus unius factio acquirimus, sint ex jure civili, item §. 26. quod Testamenta meritis fictionibus absolvantur & sustineantur: §. 34. ostenditur, rationem Pufendorffii non quadrare, quod veteres soliti fuerint, suos juramento ad ultima manda observanda adstringere, quo ipso illustratur doctrina,

na, quam posuimus §. 26: §. 36. defenditur, quod negat testamētificationis origine ex jure naturæ, non corrūat successio ab intestato, quod idem ostendimus supra §. 13.

- d) Adde quod hi Philosophi post Solonem vixerint, & vel Athenienses fuerint, vel Athenis studiis operam dede-
rint, ac sic moribus Atheniensium fuerint imbuti. Quæ obseruatio ad id usum habet, si quis ex hisce testamen-
tis forte argumentari velit, quod Testamenta, si non
juris naturæ, tamen juris Gentium sint, & ab aliis et-
iam gentibus quam Atheniensibus usurpata.
- e) Sic Testamenta Julii Cæsaris, Augusti, & Tiberii singulis dissertationibus eruditè exposuit JCtus Belga Zacha-
rias Huberus. Præ his vero omnibus singularem & commendationem & commentationem meretur singulare plane & dissertationem hanc nostram valde illu-
strans testamentum Pithœi JCti, quod legitur initio no-
visimorum editionum Juris Canonici.

§. LIX.

*Testamentum iam rationes, f) quibus probari possit, testamētificationem non solum parum utilitatis afferre reipubli-
cæ noxiæ, g) sed & eidem esse valde noxiæ; puta quod det
occasione fraudibus, quod sæpè ægræ fiat pauperi-
bus, quod similitates ac odia alantur, & excitentur &c.*

- f) Non poterit melius hoc argumentum demonstrari, quam si expendantur progressus successioni testamen-
tariorum apud Romanos, & leges occasione testamētificationis subinde latæ, quod tamen argumentum aliis discutiendum relinquo. Interim thesin hic positam illustrabit discursus Dn. Hertii *ELEM. PRUDENT. CIVIL. PART. 2. SECT. 2. §. 53.* *Testamētum sæpè ægræ sit pauperibus, quando o-
pulenti frequentius coluntur donis, quam pauperes, & pauperem ipsi propinquæ odere, juxta verissimum Salomonis gnomem,*
Proverb.

*Proverb. XIV. 20. Porro, ubi nullus testamentorum est usus,
absunt orbitatis prævia, quod de Germanis Tacitus testatur, ta-
citè perspringens Romanos, apud quos ea erant effusissima. Ci-
cero paradox. 5. An eorum servitus dubia est, qui cupi-
ditate peculii nullam conditionem recusant duræ servi-
tutis? hereditatis spes quid iniquitatis inserviendo non
suscepit? quem nutum locupletis senis non observat?
loquitur ad voluptatem, quicquid denuntiatum est,
facit, assentatur, asfidet, munerat, miratur. Tales sci-
tè depingit Horatius 2. sat. 5. Plautus in milite act. 3. & in Cle-
rictis Hieron. ad Nepot. Postremo experientia docet, testamen-
tis incendi aliquæ odia ac similitates inter præteritos, institu-
tos, atque legatarios. Add. Piccart. & Meyer ad 5. Pol. 9. &c.
Et hæ causa aliæque valent maxime in oligarchiis & Democra-
tiis, quibus interitum ab illa immoda testandi licentia accer-
sum observavit Aristoteles II. Pol. 7. & 9. cui junge Bodinum
5. de Rep. 2. alia adducentem exempla. Quod Civitates in Ger-
mania libera, qua polycratico utuntur regimine, animadver-
terunt, usum testamētorum prudenter coarctantes. Adda-
tur de Danis c. 2. X. de consuetud. de Polonis Sprenger in per-
spicill. orb. Christ. p. 99. de Gelvis Fridericus à Sande descript. Gel-
rie. In regnis fator, hujus generis legibus non adeo esse
opus.*

- g) Dico Reipublicæ in genere, non distinguens an sit mon-
archia, an alterius formæ. Et ingenuæ fateor, me ra-
tionem non perspicere, cur eruditissimus Autor loci
modo excerpti hic differentiam faciat.

§. LX.

Unde non mirandum, quod apud Lacedæmonios, quamprimum libera testamētificatione fuit introdu-
cta, simul quoque magna civitatis conversio orta fu-
erit, si modo de facto distinctius constaret. b)

- b) Allegat equidem eam in rem Bodinus d. lib. 5. c. 2. p. 833.
factum Ephori cujusdam, apud Lacedæmonios, qui in

odium filii primogeniti, cui legitimam agri partem e-
ripere cuperet, legem testamentariam pertulerit, qua cui-
que omnia bona legare fuerit permisum. Sed Bodin-
nus ibi præter morem non laudat autorem, unde id
hauserit. Inveni tamen eam historiam apud Alex. ab
Alexandro *Gen. Dier. lib. 6. c. 10. p. m. 537.* qui Ephorum il-
lum Ephialtem nominat, sed tamen de eventu hujus le-
gis nihil memorat. Francisc. Balduinus *ad l. 26. XII. Tabb. f. m. 70.* hominem illum vocat Epitadem dicitque, po-
pulum ab eo initio fuisse deceptum, quod fraudem
non senserit, postea iniquam ejus intentione perspecta
legem fuisse antiquatam. Sed nec hic tamen fontes
hujus historiae ostendit, nec rem apud Lacedæmonios
esse gestam memorat, sed saltem Græcum vocat. Et si
Ephialtes id fecit, major suspicio, factum esse apud
Athenienses. Sanè enim memoratur Ephialtes qui le-
ges Solonis in Prytaneum & forum deduxerit. *vid. Meurs. in Solone cap. 24.*

§. LXI.

Romanorum testarum testamentificationem liberam Romanis concedente. i) Sive enim tum primum testamenti facti-
onem ex legibus Solonis transtulerint in Rempubli-
cam suam, *i)* sive saltem sub prætextu legis illius te-
stamentificationes antea receptas *m)* ad testamentum im-
propriæ dicta *n)* referendas extenderint, facile patebit
ex hac tenus dictis, quod ea concessio non deducenda
sit ex æquitate naturali, *o)* sed quod eam ex astutâ
quâdam & non laudandâ ratione status *p)* promulga-
verint, ut adeo non immerito inter leges acerbas, ni-
mis duras, & agrestes eam retulerit Alexander ab A-
lexandro. *q)*

i) l. 120. de V. S.

I) Con-

*I) Constat Romanos Leges XII. Tabularum potissimum
ab Atheniensibus petuisse, & legatos suos ut leges So-
lonis describerent, Athenas misisse *Livius lib. 3. Aurel.
Vit. de viris illustr. cap. 21. Augustinus de civitate Dei lib. 2.
cap. 16.* Attulerunt vero leges non solum ab Atheni-
ensibus sed & ex Græcis Italicae urbibus. *Dion. Halic. lib.
10. p. m. 648.* Igitur & communiter testamentifactio ab
Interpretibus Juris Romani ex Lege XII. Tabularum
derivatur, provocantibus iis *ad l. 120. de V. S.* certè an-
tiquioris originis non facientibus mentionem. Et ex
hâc ratione legem illam Decemviralem de testamentis
à Solone acceptam esse asserit Bodinus *de Rep. lib. 5. c. 2.
p. m. 833,* cum tamen ingens inter legem Solonis & le-
gem Decemviralem sit differentia, Solone testamenti-
factionem non concedente ei, qui liberos habebat, con-
tra Romanis etiam illis id indulgentibus, cujus ratio-
nen Francisc. Balduinus querit in patriâ potestate Roma-
norum *ad l. 26. XII. Tabb. f. m. 70.* Adde, quod Romani
non sic exceperint blandicias & fraudulentas perva-
siones. *vid. Dn. Presid. Dissert. de injusto jure Hereditaria-
rum.**

*m) Sunt qui ante legem XII. Tabularum recepta fuisse
Romanis testamento, quæ siebant in calatis comitiis,
& quæ in procinctu condebantur, statuant, & per le-
gem XII. Tabularum introductam esse testamentifacti-
onem per æs & libram. Huber. *Digress. lib. 4. c. 30. Rosinus
Antiquit. Rom. lib. 8. p. m. 1267.* imò Franciscus Balduinus *ad
l. 26. 12. Tabb. ab initio* securè asserit sed absque autore;
Romanos etiam testamentis scriptis usos esse ante le-
gem XII. Tabb. Sed res valde dubia, neque hic ex-
pedienda. Mirum, quod testamenti alicujus in calatis
comitiis facti ante legem XII. Tabul. aut saltem juris
faciendi, nullus historicus faciat mentionem. Et qui
talia asserunt, ad nullum autorem provocant, nec ra-
tionem*

DISP. JURID. DE ORIGINE

tionem quidem asserti dant, unde facile conjicitur, illam assertionem non aliunde provenire, quam quod sibi persuaserint, testamenta esse juris naturæ & Gentium uti de Hubero & Baldūino id constat. Rosinus quidem, dum docet, in lege XII. Tabularum, *ubi de testamentis agatur*, mentionem fieri libripendis, ad Gellium provocat *lib. 15. Noct. Att. c. 13.* sed Gellius ne verbulum quidem de testamentis. Interim non diffitendum, quod Plutarchus in Coriolano (Huberis & in digressionibus & in prælectionibus perperam Camillum Plutarchi citat,) diserte dicat, illo tempore testamenta in procinectu jam fuisse in usu, quod conjecturam suppeditat, etiam testamenta, quæ calatis comitiis siebant, in usu fuisse, & regulam quasi testamenti factionis fuisse, testamenta in procinectu autem obtinuisse instar exceptionis. Denique, si probatum sit, non esse verosimile, quod testamenta per æs & libram fuerint in usu ante Leges Decemvirales, verosimile etiam erit, hunc testandi modum per Decem viros esse introductum. Sed de his aliis viderit.

- n) Nam testamenta, quæ siebant calatis comitiis, non valabant ex voluntate testatoris, sed ex consensu & approbatione speciali populi, neque revocari poterant pro iubitu extra comitia.
- o) Deducunt ferè, qui testamenta in genere dicunt esse juris naturæ & Gentium.
- p) Non est à vero ab simile, si quis consideret, litigia procerum & plebis ante hanc legum lationem, quod hæc lex lata sit in fraudem plebis, & ut ei agrè fieret. Rem fuisse explicat Bodinus *d. l. p. 832.* qui tamen quædam miscet, quæ demum post leges XII. Tabb. Romæ gesta sunt, ad quæ pertinet quæ de Lege Semproniana memorat. Tacitus, *lib. 3. Annal. Ant. Augustinus de LL. & SCris sub hac lego.*
- q) Dier. gen. lib. 6. c. 10. in fine.

§. LXII.

SUCCESSIONIS TESTAMENTARIE.

§. LXII.

legitur non Iuri Naturæ & Gentium sed unico juri Romano originem debet, quæ hodie inter Gentes ^{Conclusio,} falsum esse Europæas obtinet, testamenti factio. Unde necesse, quod testator erit dediscere commune brocardicon, quod tantum non mentorum ubique in scholis inculcatur, favorabilem esse causam testamentorum, utpote, si natus crude, ut fieri solet, explicetur, & dictamini rectæ rationis, & etiam ipsis juris Romani principiis, antiquioribus certè, valde adversum. Sed ista quidem aliis fortè expediet. Mihi sufficiat ostendisse originem successionis testamentariorum, eamque à communi errore vindicasse.

§. LXIII.

Non tamen putabis, hanc doctrinam nostram stilem esse, & ad speculationes inanes pertinere. Cum enim ex communi errore ipse Justinianus multa in materia testamentorum contra civilis prudentiæ regulas innovaverit; cum sub illo pio prætextu juris naturalis Clerus Pontificius heredipetationes suas & favorem pseudo-piarum causarum palliaverit, ac totius Europæ divitias in maximum damnum utilitatis publicæ ad se rapuerit; cum pragmatici ex illâ falsâ hypothesi non solum textus juris confortè exposuerint, ac responsa in favorem heredipetarum dando & ipsi cum damno reipublicæ immensas divitias capraverint; cum sub isto pseudo-pio prætextu testamenti factiones Romanæ etiam Germaniæ se insinuaverint, & hujus juris mixtura cum Jure Canonico & moribus doctrinam de testamentis & eorum jure incertissimam reddiderit; cum illi, qui de testamentis Principum & controversiis inde oriundis agunt, ex isto errore multas conclusiones

siones in favorem heredum injustorum deducere soleant; cum denique ii, qui veritatem aliquo modo ex longinquo quasi vident, statim in alterum extremum labi conservent, & testamentorum abrogationem ac si testamenta juri naturae repugnant, svaudeant, &c. patet, materiae hujus maximum esse usum non solum in theoriâ juris, sed & in praxi.

F I N I S.